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Ky projekt është financuar nga programi i kërkimit dhe inovacionit Horizon 
Europe i Bashkimit Evropian, në bazë të marrëveshjes së grantit nr. 101095430. 
Çdo pikëpamje dhe opinion i shprehur nuk pasqyron domosdoshmërisht ato të 
BE-së ose të Horizon Europe, të cilët nuk mund të mbajnë përgjegjësi për to.

Projekti MARCHES bazohet në prova shkencore 
të nxjerra nga rishikime sistematike mbi 
ndikimet specifike shëndetësore të ndotësve të 
shqyrtuar. Ndotja e ajrit ndikon në sëmundjet 
kronike të frymëmarrjes dhe kardiopulmonare, 
si dhe në sëmundje të tjera. 

Nitrati në ujin e pijshëm është lidhur me rreziqe 
për shëndetin, përfshirë kancerin dhe problemet 
riprodhuese pas ekspozimit afatgjatë. Projekti 
MARCHES analizon ndikimet shëndetësore të 
ndotjes, duke përdorur të dhëna dhe analiza 
statistikore për të kuptuar më mirë lidhjen mes 
niveleve të ndotjes dhe rreziqeve për shëndetin.

Për të analizuar saktësisht kostot shëndetësore, në 
projektin MARCHES, do të bëhet kryhet modelimi 
i ekspozimit, duke marrë parasysh kompleksitetin 
e transportit, shpërndarjes dhe transformimit 
kimik të ndotësve. 

Konkretisht, projekti MARCHES përdor dy modele 
shumë të njohura: modelin DEHM (Modeli 
Danimarkez Eulerian Hemisferik) dhe modelin 
SWAT (Mjeti i Vlerësimit të Tokës dhe Ujit). 

Përdorimi i këtyre modeleve ndihmon për të 
kuptuar më mirë se cilat burime, sektorë dhe 
ndotës janë përgjegjës për barrën më të madhe 
shëndetësore dhe si të synohet në masa më të 
përshtatshme për uljen e ndikimit të tyre. 

Mësoni më shumë
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Për të mbështetur autoritetet publike në të 
gjithë Evropën për të përmirësuar shëndetin 
publik, veçanërisht në zbatimin e Direktivës së 
BE-së për Cilësinë e Ajrit të Ambientit dhe ajër 
më të pastër për Evropën (2024/2881), Direktiva 
e BE-së për ujin e pijshëm 2020/2184 dhe 
legjislacionet përkatëse kombëtare, projekti 
MARCHES do të prodhojë dy dokumente 
kryesore udhëzuese në fund të projektit.

Mbrojtja e shëndetit të 
njeriut nga ajri dhe uji i 
ndotur

Demonstrimi 
i rezultateve

Mbështetja për 
vendimmarrësit

Studimet e rasteve mbi ndotjen e 
ajrit janë në: 

 Katalonja (Spanjë) 
 Estoni
 Kosovë 
 Dhe rajoni Øresund (Suedi jugore 
dhe Kopenhagë, Danimarkë).

Metodologjitë e MARCHES do të demonstrohen 
në gjashtë studime rastesh rajonale në Evropë 
për të mbështetur autoritetet publike përkatëse.

Studimet e rasteve mbi nitratin në ujin e 
pijshëm janë në:

 Pellgun e Zelivkës (Çeki), që furnizon 
Pragën me ujë.

 Dhe pellgun e Himmerlandit (Danimarkë), 
që furnizon Aalborgun me ujë.

Punëtoritë me palët e interesuara në secilin 
rajon, mundësuan zgjedhjen e masave të 
përshtatshme të zbutjes për analizë në  
MARCHES.

Përdorimi i kostove shëndetësore 
nga ndotja për qëllime zbatimi 
(dhe jo vetëm gjatë përgatitjes 
së legjislacionit të ri) në 
bashkëpunim me autoritetet 
juridiksionale përfaqëson 
një inovacion të ndërmarrë 
nga projekti MARCHES.

Ajri që ne thithim dhe uji që pijmë janë 
mbështetje jetësore dhe thelbësore për të 
ruajtur një shëndet të mirë gjatë gjithë jetës.  

Ndotja e ajrit konsiderohet aktualisht si 
barra më e madhe mjedisore në Evropë, 
duke shkaktuar rreth 350,000 vdekje të 
parakohshme çdo vit. Cilësia e ujit të pijshëm 
është e rrezikshme në shumë pjesë të 
Evropës nga depërtimi i nitrateve nga plehrat 
bujqësore, që mund të shkaktojnë kancer dhe 
ndoshta defekte të lindjes pas ekspozimeve 
afatgjate në përqendrime të ulëta.

Dy faktorët mjedisorë – ajri dhe uji – janë të 
lidhur ngushtë përmes avullimit të amoniakut 
nga plehrat, duke ndërvepruar me sulfate 
dhe nitratë në atmosferë dhe duke shkaktuar 
ndotje të ajrit me grimca sekondare.
 

 	Dokumenti udhëzues për ndotjen e ajrit: do 
të sigurojë kostot shëndetësore për njësi të 
emetimeve për çdo sektor (transport, energji, 
bujqësi, etj.).

 Dokumenti udhëzues për ndotjen nga nitrati 
në ujin e pijshëm: do të përmbajë të dhëna të 
disponueshme dhe mjete modelimi për të kryer 
analiza të veçanta për zonat e prekura nga ndotja, 
si dhe për të vlerësuar përfitimet dytësore, p.sh., 
nga ulja e emetimeve të amoniakut.

 Pleh ushqyes 

  Rezultatet riprodhuese 

 Nitrati 

Projekti MARCHES 
synon të avancojë 

metodologjitë për të llogaritur 
kostot shëndetësoro-

ekonomike nga këto burime 
ndotjeje, përfshirë kostot e 

sëmundjeve kronike të lidhura 
me ndotjen. 
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